*De siderum magnitudine.*

CAP. XI.

**H**æc ratio mortales animos subducit in cælum: ac velut inde contemplantibus,  
 30 trium maximarum rerum naturæ partium magnitudinem detegit. Non posset  
 quippe totus Sol adimi terris intercedente Luna, si terra maior esset quàm Luna. Cer-  
 tior ex vtraque vastitas Solis aperitur, vt non sit necesse amplitudinem eius oculorum  
 argumentis atque coniectura animi scrutari: immensum esse: qui arborum in limitibus  
 porrectarum in quotlibet passuum millia vmbrae paribus iaciat interuallis, tãquam to-  
 to spatio medius. Et quia per æquinoctium omnibus in meridiana plaga habitantibus,  
 simul fiat à vertice: item quia<sup>b</sup> circa solstitialem circulum habitantium Meridie ad Se-  
 ptentrionem vmbrae cadant, ortu verò ad occasum. Quæ fieri nullo modo possent, nisi  
 multò, quàm terra, maior esset. Et quòd mōtem Idam exoriēs latitudine exuperet, dex-  
 tra læuaque largè amplectens, præsertim tanto discretus interuallo. Defectus Lunæ ma-  
 40 gnitudinem eius haud dubia ratione declarat, sicut terræ paruitatē ipse deficiens. Nanq;  
 cum sint tres vmbrae figuræ, constetque, si par lumini sit materia, quæ iactat vmbrae,  
 columnæ effigie iaci, nec habere finem: si verò maior materia, quàm lumen, turbinis re-  
 cti, vt sit imum eius angustissimum, & simili modo infinita longitudo: si minor materia,  
 quàm lux, metæ existere effigiem in cacuminis finem desinētē, talemq; cerni vmbrae  
 deficiente Luna: palàm fit, vt nulla amplius relinquatur dubitatio, superari magnitudine  
 terram: Id quidem & tacitis ipsius naturæ indicis. Cur enim partitis vicibus anni bru-  
 malis abscedit? vt noctium capacitate terras reficiat, exulturus haud dubiè, & sic quoque  
 exurens quadam in parte, tanta magnitudo est.

*Quæ quis inuenerit in obseruatione caelesti.*

CAP. XII.

50 **E**T rationem quidē defectus vtriusque, primus Romani generis in vulgus extulit Sul-  
 picius Gallus, qui Consul cum M. Marcello fuit: sed tum Tribunus militum solici-

tudine exercitu liberato, pridie quàm Perseus rex superatus à Paulo est, in concione ab Imperatore productus ad prædicendâ eclipsim, mox & composito volumine. Apud Græcos autem inuestigauit primus omnium Thales Milesius, Olympiadis xlvij. anno quarto, prædicto Solis defectu, qui<sup>a</sup> Alyatte rege factus est, vrbis cõditæ anno clxx. post eos vtriusque sideris cursum in sexcentos annos præcinuit Hipparchus, menses gentium diésque & horas, ac situs locorû, & vicus populorum complexus, æuo teste, haud alio modo, quàm consiliorum naturæ particeps. Viri ingentes, supràque mortalium naturam, tantorum numinum lege deprehensa, & misera hominum mente absoluta, in defectibus stellarum scelera aut mortem aliquam siderum pauente: quo in metu fuisse Ste-  
 sifichori & Pindari vatum sublimia ora palàm est deliquio Solis, & in Luna veneficia arguente mortalitate, & ob id crepitu dissono auxiliante. Quo pauere ignarus causæ Nicias Atheniensium Imperator, veritus classem portu educere, opes eorum afflixit. Macti ingenio este cæli interpretes, rerûque naturæ capaces, argumèti repertoires, quo Deos hominésque vicistis. Quis enim hæc cernens & statos siderum (quoniam ita placuit appellare) labores, non suæ necessitati mortalis genitus ignoscat? Nunc confessa de iisdem breuiter atque capitulatim attingam, ratione admodum necessariis locis strictimq; red-  
 dita. Nam neque instituti operis talis argumentatio est: neque omnium rerum afferre posse causas minus mirum est, quàm constare in aliquibus.